
MINIST ÉRIO DO MEIO AMBIENT E
INST ITUTO DE PESQUISAS  JARDIM BOT ÂNICO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA JBRJ Nº 095/2011, DE 1O DE JULHO DE 2011.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei nº 10.316, de 06 de 
dezembro de 2001, publicada no DOU de 07 de dezembro de 2001, o Decreto nº 6.645, 
de 18 de novembro de 2008, publicado no DOU de 19 de novembro de 2008, retificado 
no DOU de 20 de novembro de 2008 e retificado no DOU de 27 de fevereiro de 2009 e o 
disposto  no  Regimento  Interno  aprovado  pela  Portaria  Ministerial  nº  401,  de  11  de 
novembro de 2009, publicada no DOU de 13 de novembro de 2009, 

 

R E S O L V E:

Art.  1º Promover  a  revisão  dos preços  dos  serviços  prestados  e  produtos 
vendidos pelo Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBRJ, conforme 
tabela anexa a esta Portaria.

Parágrafo  único.  Conforme  interesse  superior  da  Administração  Pública, 
poderá a Autoridade Máxima do JBRJ conceder a gratuidade ou cobrar valor acima do 
limite previsto na Tabela. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, incluindo a Portaria JBRJ nº 
102/2009.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

LISZT B.VIEIRA
Presidente do Instituto de Pesquisas
Jardim Botânico do Rio de Janeiro



  

ANEXO  

TABELA DE PREÇOS EM REAIS (R$)  
  

Especificação   Valor  

Ingresso  Individual     (p/dia)   6,00   

Automóvel (capacidade até 5 assentos)                                                  7,00  
 
Automóvel (capacidade superior a 5 assentos)  

Estacionamento  
 10,00  

Motocicletas   5,00  

Ornamentais (unid.)   2,00  

Árvores de rápido crescimento e frutíferas                                               3,00  
Palmeiras de rápido crescimento (unid.)                                                  5,00  
Árvores nobres (unid.)  Mudas  

 5,00  

Palmeiras raras (unid.)   7,00  

Pau-mulato (unid.)   6,00  

Pau-brasil (unid.)   8,00  

Ornamentais raras (unid.)   5,00  

Revista Arquivos do Jardim Botânico                                                     10,00  

 60,00  

 Revista Rodriguésia   15,00  

Dicionário Botânico Clássico Latino  
Português Abonado  

 15,00  

Bibliog. Botânica – Taxionomia de  
Angispermas – Monocotiledonae de A a G  

 8,00  

Bibliog. Botânica – Taxionomia de  
Angispermas – Monocotiledonae de H a Z  

 8,00  

 
Bibliografia de Plantas Medicinais – Volume I 
 

 10,00  

 
Bibliografia de Plantas Medicinais – Volume II 
 

 10,00  

Bibliografia de Solanacae   8,00  
Publicações  
(p/unidade)  

Melocactus do Brasil   10,00  

Tipos de Nomenclaturais Herbário do  
Jardim Botânico do Rio de Janeiro  

 8,00  

Hortus Fluminenses   20,00  

Sertum Palmarium Brasiliensis   30,00  

Estratégia dos Jardins Botânicos para a  
Conservação  

 4,00  

Jardim Botânico do Rio de Janeiro – Zeka  
Araújo e Tom Jobim  

 30,00  

Reserva Ecológica de Macaé de Cima –  
Aspectos Florísticos  – Volume I  

 15,00  

Reserva Ecológica de Macaé de Cima –  
Aspectos Florísticos – Volume II  

 15,00  

A Botânica Nomenclatura Indígena                                                        10,00  

 Árvores do Jardim Botânico do Rio de   15,00  

Janeiro  

Sistema de Nomenclatura Fitogeográfica    
 

 5,00  

Livro Comemorativo 200 anos  



Index Seminium   5,00  

Vegetação das áreas do entorno do    
Jardim Botânico do Rio de Janeiro  

5,00  

Botânica: Seringueiras   10,00  

Madeiras da Mata Atlântica vol. 1   10,00  

Madeiras da Mata Atlântica vol. 2   10,00  

Coleções biológicas de apoio ao inventário, uso 
sustentável e conservação da biodiversidade   

 15,00  

Conhecendo o nosso jardim botânico: roteiro  
básico  

público em geral: R$ 15,00   

Manual técnico Darwin para jardins   
botânicos  

 15,00  

 Normas internacionais de conservação para   15,00  

jardins botânicos  

Plano de ação para os jardins botânicos                                                 15,00  

Locação de  
Espaço   
          

Centro de Visitantes – salão multiuso, toaletes, 
área externa para cozinha (02 a 12 horas)  
Cessão por período: até 7 dias/ até 14 dias/ até 21 dias 
 
 
 

A partir de 2.000,00 
 

   3.000,00/6.000,00/8.000,00 
  

Solar da Imperatriz – Cafeteria (02 a 12  
horas)  

 A partir de 
 1.000,00   

Solar da Imperatriz – Auditório (02 a 12  
horas)  

A partir de 
 2.000,00   

Escola Nacional de Botânica – Sala de  
Treinamento (02 a 12 horas)  

  
A partir de 300,00  

Solar da Imperatriz – Salão de Múltiplo Uso,  
Deck e Copa (02 a 12 horas)  

  
A partir de 3.000  

Arboreto -interior do campus –  (02 a 12  
horas)  

 A partir de  
1.000,00  

Fotos/Filmagens  
Publicitárias  

 No interior do arboreto (por hora ou fração)                              A partir de 1.000,00 

    
  
  
  
  
  
Serviços  
  
  

Consultoria (p/hora)   100,00  

Levantamento Bibliográfico (p/fonte de  
consultada até 30 referências)  

 10,00  

Visitação Guiada (dependendo do número  
de pessoas e do profissional)  

 40,00  

Instrução em Cursos e Seminários (p/hora)                                            40,00  
Vistoria e identificação de vegetais por  
família (p/hora)   

 40,00  

Vistoria e identificação de vegetais por  
gênero (p/hora)   

 60,00  

Vistoria e identificação de vegetais por  
espécie (p/hora)   

 80,00  

Digitalização de originais fotográficos                Sob Consulta –  
Portaria específica 

 
 
 

Elaboração de Projetos (p/hora)   80,00  

Confecção de Mapas (p/hora)   80,00  

Outros  Fotocópia         simples (unid.)   0,15  

professores devidamente 
identificados: R$ 10,00



Serviços  

       Diária 
Pousada   

 70,00  

Taxa de Manutenção   35,00  

Anexo da  
Pousada  

   
Taxa de Manutenção  

 15,00  


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3

